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Florysta 
„ Kwiaty - nieodłączni świadkowie zaręczyn…….”

Wioletta Gągała



Zaręczyny, 
zrękowiny, 

oświadczyny, 
poręcze, 

zmówienie
zmówiny, 

bycie po słowie…………

…… jest to wzajemne przyrzeczenie sobie małżeństwa       



Czy zaręczyny i oświadczyny znaczą to samo?

Zaręczyny to wyjątkowy czas, który pielęgnujemy w pamięci przez całe życie. Jak powinny
wyglądać i skąd się wzięła ta tradycja? Czy zaręczyny i oświadczyny znaczą to samo?

Po kilku latach związku zakochani planować wspólną przyszłość. Zaręczyny są symbolem tego, że
zamierzają spędzić ze sobą życie. Mogą być również sygnałem dla innych, że poważnie o sobie
myślicie. Ich tradycja jest bardzo stara, ale w ostatnich latach uległa dużej zmianie.
Kiedyś zaręczyny były troszeczkę czymś innym niż są współcześnie.



 Tradycja zaręczyn jest bardzo stara, opisywano ją już nawet w Biblii. W starożytnym Rzymie
mężczyzna wręczał swojej ukochanej monetę lub miedziany pierścień. Rodzice młodych
spisywali coś w rodzaju umowy, kontraktu. Opisywano tam wzajemne oczekiwania, ale też
zasady, których powinna przestrzegać panna młoda.

 Warto wspomnieć, że dawniej liczył się status materialny, a nie miłość. Zerwanie zaręczyn
najczęściej było uznawane za skandal i było bardzo piętnowane. Osoba, przez którą doszło do
tego, była często na świeczniku i otwarcie ją krytykowano.

 Następnie uważano, że zaręczyny są ważne dopiero wtedy, gdy zgodę wyrazi ojciec panny
młodej. Współcześnie podchodzi się do tego z większym luzem. Warto mieć na uwadze, że
nawet współcześnie dla niektórych ojców może być to ważny gest.



 Dopiero z czasem zaręczyny nabrały romantycznego charakteru. Niegdyś były bardzo formalne
i przeprowadzane według utartego schematu.



Zaręczyny a oświadczyny - na czym polega różnica? 

 Oba słowa są używane zamiennie, ale czy słusznie? Okazuje się, że mają różne znaczenie.
 Oświadczyny są wtedy, gdy mężczyzna prosi swoją ukochaną o to, żeby została jego żoną. To od

kobiety zależy, czy go przyjmie. Gdy zgodzi się, para jest ze sobą zaręczona.
 Zatem oświadczyny są wstępem do zaręczyn. Oświadczyny odbywają się we dwoje i są

złożeniem komuś propozycji wspólnego spędzenia życia.
 A z okazji zaręczyn dawniej przygotowywało się imprezę w domu panny młodej. Przeważnie

zapraszano najbliższą rodzinę i przyjaciół na uroczysty obiad, podczas którego mężczyzna
zakładał pierścionek na rękę ukochanej. Co więcej, ustalano wtedy datę i miejsce ślubu.



Zaręczyny - w gronie najbliższych czy na osobności?
 Nie ma jednej metody. Warto jednak pomyśleć o drugiej osobie. Nie każda kobieta marzy o

hucznych zaręczynach. Wręcz taki sposób może ją rozczarować i wprowadzić w zakłopotanie.
 Wybierając miejsce i czas zaręczyn sugeruj się tym, co lubi druga osoba. Nie każda kobieta

marzy o romantycznej kolacji w blasku świec.

 Sam moment zaręczyn jest bardzo emocjonalny i nie zawsze potrzeba do tego dodatkowej
publiczności. Współcześnie młodzi ogłaszają rodzicom, że mają zamiar wziąć ślub już po tym,
jak sami podejmą decyzję.



W starożytnym Rzymie mężczyzna wręczał ukochanej żelazny, złoty pierścień bądź monetę i to
właśnie stanowiło zaręczyny ukochanych. W całym dawnym rytuale najważniejsze było spisanie
kontraktu pomiędzy rodzicami obojga partnerów. Dlaczego?

 Ponieważ stanowiło to wyraz zabezpieczenia
obietnic danych sobie przez młodych.
 Dodatkowo były w nim spisane wszystkie zachowania

niepożądane ze strony przyszłej małżonki, które określały,
czego nie mogła ona zrobić przed ślubem.

 Złamanie którejś z nich miało niemałe konsekwencje, bo powodowało zerwanie zaręczyn.



Jeszcze inaczej wyglądały dawniej zaręczyny w kulturze żydowskiej. Wtedy na przyszłego
małżonka patrzono jako "inwestycję finansową".
 Ani panna, ani kawaler nie mieli prawa głosu i nie mogli wybrać siebie nawzajem.
 Dokonywali tego zamiast nich ich rodzice, którzy bardzo skrupulatnie oceniali sytuację

finansową kandydatów i kandydatek, a także ich status społeczny.



e



Pierścionek zaręczynowy – pierścionek ofiarowany podczas zaręczyn przez osobę oświadczającą
się.

 Pierścionek zaręczynowy bardzo często ozdobiony jest białym kamieniem szlachetnym
(diament), półszlachetnym lub syntetycznym cyrkonią. Noszony zazwyczaj na palcu serdecznym,
oznacza zgodę osoby go noszącej na oświadczyny, czyli zapowiada ślub właściciela pierścionka
z jego ofiarodawcą.

 W Polsce noszony na prawej ręce, w Wielkiej Brytanii na lewej.
 W Skandynawii już od momentu zaręczyn kobieta nosi na lewej dłoni obrączkę, do której pan

młody w trakcie ceremonii ślubnej dokłada drugą – identyczną.
 Z kolei w tradycji węgierskiej pierścionki zaręczynowe są rzadkością, zamiast niego kobieta

otrzymuje obrączkę, którą do momentu ślubu nosi na lewej dłoni, po nim zaś przekłada na
prawą.



Jak kiedyś wyglądały zaręczyny?    

Dawniej proces ten był dłuższy i wprost bardziej skomplikowany. Na początku kawaler przychodził
do domu przyszłej narzeczonej, by uzyskać od jej rodziców zgodę na ślub, prosząc o jej rękę.
 Gdy tamci się godzili, planowano zaręczyny. Urządzano z tej okazji bardzo wystawne przyjęcie,

podczas którego zapraszano najbliższą rodzinę oraz przyjaciół i był to istotny ceremoniał, ale i
zwieńczenie transakcji majątkowych między rodzinami.

 Bez wyrażonej przez rodziców zgody na zaręczyny, nie było możliwości zawarcia ślubu.
Zaręczyny zawsze odbywały się w domu przyszłej panny młodej.

 Najważniejszym momentem było wręczenie przez mężczyznę pierścionka i wyrażenie
zobowiązania do zawarcia małżeństwa.

 Także i kobieta w ramach odwdzięczenia się, podarowywała ukochanemu pierścionek lub
sygnet. Zgodnie z tradycją musiały one zawierać biały kamień – najczęściej perły i brylanty –
które symbolizowały szczęście.



Jak dziś wyglądają zaręczyny?

Obecnie kolejność i forma zaręczyn bardzo się zmieniła. Przede wszystkim pierwszym etapem są 
zaręczyny, które odbywają się najczęściej w kameralnych warunkach pomiędzy narzeczonymi. To 
mężczyzna pada na kolano, by poprosić kobietę o rękę. Jest to bardzo romantyczny i intymny 
sposób wyrażenia miłości. 
 Dopiero potem organizowane są oświadczyny w domu przyszłej panny młodej. Są one jednak 

raczej nawiązaniem do tradycji, bo zwyczajowo mężczyzna przychodzi, aby poprosić rodziców o 
wyrażenie zgody na ślub. 

 Często wręcza też upominek w postaci kwiatów mamie swojej narzeczonej. Podczas 
oświadczyn młodzi niekiedy już zdradzają swoje plany, mówiąc, na kiedy planują ślub. Nie jest 
to jednak aż tak poważna forma spotkania, jak dawniej.



Dla kobiety jest to jeden z najbardziej wyczekiwanych i najważniejszych momentów w życiu więc
mężczyzna musi się postarać.
Każdy szczegół się liczy – czy uklęknie, jak zapyta o to czy zostanie Twoją żoną lub czy odbędzie się
to tylko we dwoje, przy rodzicach a może na koncercie lub w czasie skoku ze spadochronem.
Są bardzo różne propozycje na miejsce zaręczyn.



Kilka propozycji na miejsce oświadczyn
Miejsce musi być wyjątkowe by druga połowa zapamięta ten dzień na zawsze, więc ważne jest,
aby zrobić to dobrze.
Może być to podczas romantycznych wakacji, koncertu, zaplanowanej uroczystości rodzinnej,
kolacji we dwoje, górskiej wspinaczki, rejsu żaglówką po propozycje z pizzą.
Obecność ludzi, na których oboju najbardziej zależy, sprawi, że ten dzień będzie jeszcze bardziej
wyjątkowy. Obecność publiczności może wydawać się przerażająca, ale będzie jeszcze bardziej
wyjątkowa, gdy partner powie „tak”!



Propozycja graffiti na ścianie. Szczęśliwa pani otrzymuje wiadomość stworzoną specjalnie dla
niej. Jeśli oboje lubią sztukę lub są kreatywni, będzie to świetny pomysł i okazja do zrobienia
zdjęcia.



Kolejna propozycja to w pokoju, którego sufit został pokryty balonami z tym specjalnym czy
wyjdziesz za mnie. Jeśli się chce skorzystać z romantycznej propozycji.



Kolejną propozycją to ta kto kocha ciasta. Można mieć takie ciasta, które mają dowolny wzór i 
dowolny smak. Partner nie tylko pokocha tę propozycję, ale także dostanie słodki poczęstunek.



Propozycja origami w środku znajduje się propozycja i pierścionek. To taki prosty, ale uroczy
pomysł! Można zrobić wróżkę z dowolnego papieru, który się podoba i wykazać się kreatywnością
przy dekoracji.



Inna propozycja dla drugiej połowy można oświadczyć się w Disneylandzie. Propozycja
Disneylandu będzie magiczna i będzie to dzień, który nigdy nie zostanie zapomniany. Nie tylko to,
ale także świetna okazja do zrobienia zdjęcia, którą można podzielić się z przyjaciółmi i rodziną.



Inne miejsca zaręczyn







Specjaliści nie mają wątpliwości: forma oświadczyn dla większości kobiet jest bardzo ważna.
 Z badań, do których dotarł brytyjski dziennik „Daily Mail”, wynika, że 26% respondentek uważa

swoje zaręczyny za fatalne – jedna kobieta na cztery przyznała, że marzyły o bardziej
romantycznych, oryginalnych albo intymnych oświadczynach.

 Z kolei kilka biorących udział w badaniu kobiet wyznało także, że partner poprosił je o rękę…
bez pierścionka lub nie pytając o rękę.



Pierścionek zaręczynowy będzie najpiękniejszym prezentem przedślubnym jeżeli dowiemy się 
wcześniej, co lubi nasza wybranka oraz odpowiednio dobierzemy rozmiar. Źle dobrany rozmiar 
pierścionka to chyba najczęstsza wpadka;
 Jakie preferuje kamienie szlachetne, czy tradycyjne brylanty a może szafiry, rubiny, perły?
 Jaki ma być kolor – złoty a może białe lub różowe złoto ?
 Czy woli klasyczną biżuterię od jubilera czy artystyczną?



Mimo że zaręczyny nie przebiegają już tak oficjalnie, jak dawniej, warto zadbać, aby ta uroczysta i
podniosła chwila posiadała odpowiednią oprawę. Tradycyjna wiązanka a może kosz z kwiatami
lub bukiet w kształcie serca?
Ogranicza Nas jedynie wyobraźnia! Trzeba zastanowić się, jaki bukiet sprawi największą radość
ukochanej osobie. Romantyczce z pewnością spodoba się urocza kompozycja składająca się z
białych róż, margaretek, irysów i bzu lub bukiet kwiatów w delikatnych, pastelowych barwach.
Odważną i pewną siebie kobietę w zachwyt wprawi fantazyjna kompozycja pąsowych róż.



Jeżeli chce się zrobić ukochanej niespodziankę i nie chcesz się, aby okazały bukiet kwiatów zbyt
wcześnie nie zdradził zamiary, należy zamówić bukiet zaręczynowy w kwiaciarni, a
współpracujący z nią kurier lub pracownik doręczy go do miejsca, w którym odbywają się
zaręczyny np. do eleganckiej restauracji, do parku lub sali koncertowej. np. do stolika podchodzi
kurier z okazałym bukietem czerwonych róż.

Można zobaczyć niedowierzanie w oczach przyszłej narzeczonej. Gdy przyjmuje kwiaty, należ
wyciągnąć pierścionek, opaść na jedno kolano i zadać, być może najważniejsze, pytanie w życiu.
Cała sala bije brawo, a kelner przynosi szampana.
Scena niczym z filmu? Można być pewnym, że przyszła żona tego dnia nigdy nie zapomni.





Nie można zapomnieć o sekretnej mowie kwiatów. Wielu panów zastanawia się, ile kwiatów na
zaręczyny wręczyć ukochanej 108 róż to sygnał: Wyjdź za mnie!

Ten gest z pewnością zrobi ogromne wrażenie na wybrance!
Jeśli jednak taki bukiet przerasta możliwości finansowe, można podarować ukochanej trzy,
dziewięć, jedenaście lub dwadzieścia cztery róże, które oznaczają odpowiednio: „kocham cię”,
„bądź ze mną na zawsze”, „jesteś moją jedyną” oraz „myślę o tobie o każdej porze dnia i nocy
przez 24 godziny na dobę!”.





Teraz trochę o zaręczynach z historii.

W 2011 roku w Dyniskach runęła słynna sosna …….

Wiosenna wichura wyrwała z korzeniami tzw. Sosnę Grottgera, rosnącą w Dyniskach pod
Ulhówkiem. To właśnie pod tym drzewem mieli spotykać się słynny malarz Artur Grottger i jego
ukochana Wanda Monne.

Młodzi poznali się podczas karnawałowego balu we Lwowie w styczniu 1866 r. Wanda miała 
wówczas szesnaście lat. Starszy o dwanaście lat Artur zakochał się w  niej od pierwszego wejrzenia 
i wkrótce doszło do zaręczyn. Powierniczką zakochanych była Izydora Skolimowska, daleka krewna 
Grottgera i przyjaciółka matki Wandy darząca dziewczynę serdecznym, iście macierzyńskim 
uczuciem i często goszcząca ją w swoim dworze. 

Wanda odwzajemniała to uczucie i nazywała ją Matką i Mateczką. Na zaproszenie pani Dory, jak
ją z kolei nazywał Artur, w połowie maja 1866 r. do Dynisk najpierw przyjechała najpierw Wanda,
a miesiąc później jej narzeczony.



Młodzi spędzali ze sobą wiele czasu, spacerowali po pięknym parku i okolicznych łąkach, wyruszali
na konne przejażdżki, razem bywali na nabożeństwach w kościele w pobliskim Uhnowie.
Artur dużo pracował, inspirowany uczuciem do Wandy i atmosferą dworu dyniskiego, pełnego
jeszcze niedawnego powstania. Wanda pozowała mu do postaci kobiecych ze słynnego cyklu
rysunków „Lituania”, poświęconego powstaniu styczniowemu na Litwie.

Rzeźba przedstawiająca Artura Grottgera i Wandę Monné



Podczas jednego ze spacerów zakochani dotarli pod starą sosnę. Tak opisuje to Wanda:
„W pośrodku łąki stanęliśmy. Słońce wchodziło. Po dalekiej, nieprzejrzanej płaszczyźnie ścieliły się
mgły i różowe blaski. Patrzyliśmy na te piękności i wzajemnie na siebie.
Potem, cienistą ścieżynką, weszliśmy w lasek. Usiedliśmy pod dużą sosną.
Ciepło już było. Rozścieliłam szal na ziemi, on u moich stóp patrzył szczęśliwymi oczyma.
Objęłam go za szyję i pocałowałam w usta i oczy.
- Dzieciu, spamiętasz ty tę sosnę? – zapytał po chwili.
- O, doskonale ! A zresztą, zatniemy ją dla pewności!
- Bo oto ta chwila obecna, tu pod tą sosną, jest szczytem szczęśliwości, jakiej w życiu

doświadczyłem. Mogę być bardziej szczęśliwy, czekam tego – ale to mam teraz …… I dlatego
chciałbym to miejsce święte spamiętać….”

Wkrótce nastąpi koniec idylli. Wanda wezwana przez matkę, niezbyt przechylnie nastawiona do
Artura wróciła do Lwowa.



Artur Grottger „Portret narzeczonej artysty 
Wandy Monne, 1866 r.

Wanda 16-letnia Wanda Monné na rysunku 
Artura Grottgera



Już następnego dnia po wyjeździe Artur spisał do niej list:
„Moja Ty Najdroższa!
Ile smutku, tęsknoty i żalu za tobą zalało serce, już nie piszę, bo Ty moje życie, przeczujesz to sama
Twoim złotym malusieńkim serduszkiem. Może i Tobie smutno, żem ja nie z Tobą, ale znów daleko,
na wszystko nieczuły, chodź pośród wielu życzliwych i zacnych ludzi. …..”
„….. Ach, Aniele mój drogi tu nauczyłem się kochać, tak jak sobie nigdy nie wyobrażałem – bo
takiej miłości może i nie przeczuwałem ! Już was nigdy nie zapomnę, moje Dyniska! A i Ty pamiętaj
o nich, kochaj je, ale nie więcej jak mnie samego !”

Nie spotkali się już nigdy więcej. Artur został w Dyniskach, aby skończyć pracę nad „Lituanią”. W
połowie lata wrócił do Lwowa, lecz matka Wandy wywiozła ją z miasta, aby nie dopuścić do
spotkania.
W grudniu 1886 roku Grottger wyjechał do Paryża, gdzie oddał się intensywnej pracy, a w
następnym roku zmarł na gruźlicę w Amelies – les – Bains we francuskich Pirenejach. W rok po
jego śmierci, staraniem Wandy, prochy artysty sprowadzono do Lwowa, gdzie spoczęły na
Cmentarzu Łyczakowskim.



Artur Grottger w stroju powstańca
i fotografia portretowa 



Cmentarz Łyczakowski we Lwowie
grób Artura Grottgera



Chodź tragiczna historia obojga dawno przeminęła, dworu nie ma, ale stara sosna stała do 2011
roku, świadek płomiennej miłości.
Wiosenna wichura wyrwała z korzeniami tzw. sosnę Grottgera, rosnącą w Dyniskach pod
Ulhówkiem. To właśnie pod tym drzewem mieli spotykać się słynny malarz Artur Grottger i jego
ukochana Wanda Monne.

Zdjęcie 2011 rok
W 2009 roku ks. Wacław Mokrzycki postawił przy
sośnie pomnik zakochanych.



„:
 Są też drzewa uwiecznione w poezji dla miłosnych schadzek a może i zaręczyn jak jawor w

wierszu Franciszka Karpińskiego „Laura i Filon”
 Pierścionek mógł być zastąpiony chusteczką można się dopatrzeć tego w słowach znanej

piosenki – zabawy : „Tej nie kocham ……a chusteczkę haftowaną tobie podaruję”. Widać to w
obrazie Kossaka „Ułan i dziewczyna” .

Wojciech Kossak „Ułan i dziewczyna”



 Znane jest przysłowie traktujące o zaręczynach : „Im dalej w czas, tym kosztowniejsze zaloty”
 Nasze polskie filmy zawierają sceny zaręczyn np. „Znachor” z pierścionkiem w tle, „Chłopów „ 

lub „Nocy i dni”

Kadr z filmu „Znachor”



Kadry z filmu „Noce i dni”



Kady z filmu „Chłopi”



W zależności od statusu społecznego osób zainteresowanych danymi wydarzeniami różna jest
oprawa tych zdarzeń np. zaręczyny we dworze szlacheckim, wśród sfer wyższych.
 W „Panu Tadeuszu” zaręczyny były z muzyką, poczęstunkiem dla gości i zainteresowanych.
 W tamtych czasach pierścionek z reguły był wykwintny, drogi ale i bywało, że brał go

mężczyzna z rodzinnych klejnotów, po jakiejś zmarłej, znamienitej krewnej. Bywało jednak i
tak, że tylko symbol zaznaczał związanie się, zwłaszcza jeżeli nie było sprzyjających okoliczności
np. wojna. Bywały więc „ obrączki ze słomy” , z drutu, z drutu kolczastego.

 Krystyna Nepomucka napisała „Obrączki ze słomy” opowiadającej dzieje niezwykłej, zakazanej
wojennej miłości, która wbrew wszystkiemu i wszystkim dopadła młodziutką Polkę oraz
niemieckiego żołnierza. On żołnierz dezerter jego dziewczyna spotkała go na szlaku II wojny
światowej, wspólna noc gdzieś na strychu napotkanego w lesie domu, zaręczyny, obrączki ze
słomy. Rano śmierć jakiś ludzi z lasu…..



 Na wsiach w czasie zaręczyn w domu panny czekał poczęstunek. Gorzałkę i chleb przynosił
zazwyczaj kandydat na męża. Przed zrękowinami młodzi kroili po kawałku chleb, maczali go w
soli i jedli. Kto przełkną pierwszy, ten miał rządzić domem. Był to bowiem pokarm otoczony
największym szacunkiem, a jego brak utożsamiano z biedą.

 Wypiekanie bochnów trwało kilka dni. Najpierw przygotowano zakwas i robiono zaczyn. Potem
mieszano ciasto. Kiedy urosło, wkładano je w specjalne koszyki lub wsuwano łopatą do
rozgrzanego pieca chlebowego. Przyszła żona, która nie umiała piec chleba, narażała się na
żarty i kpiny – jak w rzeszowskiej przyśpiewce:

„ Magda za mąż napierała, chleba upiec nie umiała….”

Zrękowiny. Obraz olejny Włodzimierza Tetmajera 
z 1895 roku.



 Ojciec lub swat witali gości i prosili do stołu. Przedtem jednak przyszły starosta weselny
dokonywali rytuału zaręczyn, wiążąc dłonie narzeczonych szarfą lub chustą skraplając je
święconą wodą. To wystarczyło za pierścionki, których na wsi zaczęto używać w tym celu dość,
późno, idąc za przykładem dworów.

 W niektórych okolicach, m.in. na południu Polski, kawaler musiał wykupić panieński wianek,
upleciony z ziela ruty, rozmarynu, lawendę albo polnych kwiatów. Wówczas przychodziła chwila
na ujawnienie zebranych szczegółów dotyczących posadu.

 Dlatego dziewczęta chętne do zamążpójścia bardzo dbały o ogród, by mieć na weselny wianek
„panieński” odpowiednie rośliny. Stąd powiedzenie o starej pannie która, nadal „sieje rutę”

Ruta zwyczajnaLawenda 
Bandera



„Tej nie kocham, tej nie lubię tej nie ucałuję
a chusteczkę haftowaną tobie podaruję…”

Tak brzmią słowa już starej zabawy dziewczęcej, znanej do dziś.
Mogą one być odbiciem dawnego zwyczaju zaręczynowego, kiedy to ręce panny młodej i
młodzieńca wiązano właśnie haftowaną chusteczką.

Potem wśród szlachty już w XVI wieku zastąpiły je pierścionki z rozmaitego kruszcu lub żelaza.





Wianki panieńskie





„Wystarczy kropla miłości ofiarowana 
drugiej osobie i jego świat choć na 
chwilę staje się niebem ….”

Chciałam podziękować wszystkim autorom artykułów i zdjęć od których czerpałam  
pomysły i natchnienie…..



Ofertą edukacyjną kwalifikacyjnych kursów zawodowych
w Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Krakowie, os. Szkolne 21

tel.: (12) 64 45 1 66, (12) 64 21 900 w. 13, 15, 16 lub 17
jest też Kurs Florystyczny

Florystyka jest dziedziną, która bardzo mocno rozwinęła się w ostatnich latach. Dlatego też
wzrosło zapotrzebowanie na florystów, którzy pracować będą nie tylko w kwiaciarniach, ale także
w różnego rodzaju firmach usługowych. Kształcenie w zawodzie florysty może przebiegać w
różnorodny sposób i jednym z nich są kursy florystyczne.
Osoby, które ukończą kursy florystyczne mają możliwość pracy w kwiaciarni lub otwarcia własnej
działalności w tym zakresie. Coraz popularniejsze stają się także różnego rodzaju firmy
dekoratorskie. Zajmują się one przygotowywaniem wystrojów sal na przyjęcia takie jak śluby,
komunie czy chrzciny. Innym miejsce, gdzie floryści znajdą dla siebie miejsce są firmy świadczące
usługi z zakresu aranżacji ogrodów oraz wnętrz z wykorzystaniem dekoracji roślinnych.
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